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АНОТАЦІЯ

Чуріков Є. С. Еволюція виконавської техніки в контексті розвитку

валторнового мистецтва. – Кваліфікаційна наукова праця на правах

рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 025 «Музичне мистецтво». – ДЗ «Луганський національний

університет імені Тараса Шевченка». – Старобільськ, 2021.

У дисертації наведено результати теоретичного узагальнення сутності

валторнової виконавської техніки та її еволюції у процесі історичного

розвитку валторни та мистецтва гри на ній.

Актуальність дослідження зумовлена необхідністю вивчення

виконавської техніки у валторновому мистецтві з точки зору її сутнісних,

функціональних і організаційно-структурних властивостей. Не менш

важливим є також усвідомлення закономірностей еволюційного розвитку

елементів виконавської техніки як системи у валторновому мистецтві,

трансформаційні зміни яких відбувалися в тісному зв’язку з процесом

становлення та еволюції її конструктивно-органологічних параметрів.

Наукова новизна одержаних результатів полягає в тому, що вперше в

українському музикознавстві комплексно теоретизовано сутність

валторнової виконавської техніки та досліджено її еволюцію в процесі

конструктивно-художнього розвитку інструмента, завдяки чому:

досліджено сутність поняття «виконавська техніка музиканта-

інструменталіста» та запропоновано модель її системної організації;

розкрито специфіку і структуру виконавської техніки у валторновому

мистецтві; здійснено аналіз і розроблено класифікацію виконавських

прийомів як ключового компонента системи валторнової виконавської

техніки; розроблено періодизацію еволюційного розвитку валторни у

взаємозв’язку трансформаційних змін її органологічних й художньо-

виражальних властивостей; простежено процес становлення і розвитку
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елементів виконавської техніки у валторновому мистецтві в контексті

конструктивної еволюції інструмента; охарактеризовано музичну творчість,

мистецькі досягнення і стильові риси виконавства провідних валторністів

світу (Радека Баборака, Джеффа Брайана, Радована Влатковича та

Валентина Марухна) як відображення художнього результату еволюції

виконавської техніки у сучасному валторновому мистецтві. Уточнено:

інформацію щодо процесу конструктивної еволюції валторни в

європейській музичній культурі від давніх часів до сьогодення; питання

системної організації виконавського апарату валторніста. Набули

подальшого розвитку питання специфіки виконавської техніки й

особливостей її функціонування у сучасному валторновому мистецтві.

Запропоновано новий погляд на систему і принципи структурної організації

виконавської техніки музиканта-інструменталіста.

Практичне значення дослідження полягає у можливості використання

його матеріалів у лекційних та практичних курсах мистецьких закладів

вищої освіти, зокрема: «Історія та теорія виконавського мистецтва на

духових інструментах», «Методика викладання гри на духових

інструментах», «Спеціальний інструмент (валторна)», «Основний

інструмент (валторна)», «Інструментознавство», «Історія оркестрових

стилів», а також стати основою запропонованого автором дисертації

спецкурсу «Теоретичні основи виконавської техніки валторніста».

Матеріали дисертації можуть також слугувати підґрунтям для подальших

наукових розробок і досліджень різноманітних аспектів теорії та практики

сучасного валторнового виконавства.

Здійснений у цьому дослідженні історіографічний аналіз виявив доволі

значний спектр джерел різних жанрових і тематичних напрямів, що прямо чи

опосередковано торкаються проблематики функціонування виконавської

техніки в мистецтві гри на валторні. Цей аналіз засвідчив відсутність у

сучасному музикознавстві ґрунтовної теоретичної розробленості сутнісних
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ознак виконавської техніки валторніста, особливостей її еволюційної

трансформації в процесі розвитку валторнового мистецтва.

Розглянуте в роботі поняття «виконавська техніка» в контексті

сучасного музично-інструментального виконавства виявилося достатньо

ємним і багатоаспектним явищем, а початок його теоретичного осмислення

(під різними назвами) сягає ще часів зародження й ранніх етапів становлення

мистецтва інструменталізму, зокрема в періоди Середньовіччя та

Відродження. Проведений ретроспективний аналіз розвитку теоретичної

думки щодо питання виконавської техніки (в межах ХVІІІ–ХХ століть) дає

підстави стверджувати, що під цим поняттям переважна більшість авторів

розуміла рухово-моторну організацію ігрової дії з поступовим визнанням в ній

(від початку ХХ ст.) детермінантного значення психічної (психофізіологічної)

і слухової складової, а в подальшому – й художньо-образної домінанти як

першочергової умови формування музично-ігрових рухів.

Зазначається, що науково-методична думка ХХ століття демонструє

активний інтерес в дослідженні й подальшій розробці закономірностей

функціонування виконавської техніки музиканта-інструменталіста.

Насамперед це виявилося в розширені сутнісних меж поняття «техніка» від

розуміння його як суто рухової моторики до усвідомлення на рівні

комплексної виконавської технології та остаточним утвердженням на

початку цього століття пріоритету художнього начала і психологічної

складової у процесі формування і розвитку виконавської техніки музиканта-

інструменталіста. Це, зі свого боку, стимулювало появу низки різних

теоретичних концепцій («розумова техніка», «художня техніка», «єдність

внутрішньо-слухових уявлень і виконавської моторики», «техніка від

клавіатури», «техніка від смислу», «техніка від інтонації», «психотехніка»

тощо), які принципово не суперечать одна одній. Також в результатах цього

дослідження пропонується впровадження у практику поняття «техніки

музично-мовленнєвого процесу» як сукупності технік музично-
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інструментального виконання елементів інтонаційно-фактурного комплексу

музичного тексту.

Здійснений аналіз дефініцій поняття «виконавська техніка музиканта-

інструменталіста», які здебільшого розосереджено використовуються

сьогодні в музикознавчій літературі, засвідчив, що вони відображають

основний сенс сучасного розуміння цього терміна в цілісному й

комплексному охопленні та демонструють його узагальнююче тлумачення.

Відповідно, до нього включають усю сферу володіння музикантом-

інструменталістом рухово-смисловою та специфічно-технологічною

організацією ігрового акту, спрямованою на звукову інтерпретацію

художнього змісту музичного твору.

Як результат наукової розробки сутнісної сторони поняття

«виконавська техніка музиканта-інструменталіста» в цій роботі пропонується

її структурна концепція, яка передбачає органічну взаємодію широкого кола

компонентів як суто рухової техніки (рухових дій), так і власне художньої

техніки. Наголошується, що специфіка виконавської техніки валторніста

безпосередньо детермінована самою природою інструмента та його

конструктивно-органологічними властивостями, оскільки суттєво залежить

від звукових (художньо-виражальних) якостей інструменту. Аналіз же

акустичних особливостей звукоутворення на валторні підтвердив прямий і

закономірний зв’язок якісних характеристик звуку (його тембру, гучності,

характеру, артикуляційних властивостей та ін.) з органологічною специфікою

інструменту: скручений кільцеподібно довгий і вузький ствол разом з

інтенсивно розкритим розтрубом, що значно сприяє видобуванню великої

кількості натуральних звуків та утворенню насиченого й багатого

тембрального спектру. Саме це і робить валторну найбільш унікальним

інструментом мідної духової групи.

У роботі акцентовано, що в основі виконавської техніки валторніста

знаходиться збалансований і розвинений виконавський апарат, який являє

собою сукупність органів і частин тіла виконавця, системно організованих
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для виконання анатомо-фізіологічних і психофізіологічних дій у процесі

музичного виконання на інструменті. Виконавський апарат керується

центральною нервовою системою і передбачає скоординовану роботу двох

основних його блоків – виконавського й контролюючого.

У дослідженні розроблено структуру валторнової виконавської техніки,

яка логічно будується на концептуальних засадах універсальної системної

організації виконавської техніки музиканта-інструменталіста та формується з

основних груп (видів і підвидів) на основі синтезу компонентів рухової і

художньої технік.

Проаналізовано комплекс інструментально-виконавських прийомів у

валторновому мистецтві, який виявляється одним з найважливіших складників

системи виконавської техніки музиканта-інструменталіста, оскільки виступає

своєрідною базою художніх засобів щодо реалізації музично-виконавського

акту. Розроблена в цьому дослідженні класифікація виконавських прийомів

сучасного валторнового мистецтва як складової частини комплексу його

виконавської техніки дає можливість спостерігати наявні синергетичні зв’язки

між компонентами в середині груп (тобто класів і підкласів), а також

ієрархічні взаємовідносини між ними. Здійснене у запропонованому

дослідженні систематизування виконавських прийомів передбачає також

урахування їх інструментально-виконавської природи та конкретику

художньо-звукового результату (тобто – типовий комплекс виконавських

прийомів; прийоми, що спрямовані на додаткову зміну звукових параметрів;

ударно-шумові й різноманітні сонористичні прийоми тощо).

Підкреслюється, що виконавська техніка (як єдиний художньо-

інструментальний виражальний комплекс і головний засіб реалізації

музично-інструментального мистецтва) перебувала в активному й

перманентному трансформаційному русі протягом багатовікового

історичного розвитку валторни і валторнового мистецтва як такого. У різні

історичні періоди домінантними властивостями валторнової техніки

виступали: імпровізаційність, інструментальний артистизм, колористична
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віртуозність, вишукане вокально-віртуозне начало, звуко-темброве розмаїття,

експресивна декламаційність музичного мовлення, сонористична й

звукоекспериментальна ефектність тощо.

Результатом дослідження конструктивно-органологічного й

художнього розвитку валторни, яке було здійснене у цій роботі, є

запропонована концепція еволюції цього інструмента в цілісному й

систематизованому вигляді, що надає можливість охопити цей процес в

єдиному хронологічному русі та виокремити в ньому певні фази і стадії,

детерміновані конструктивно-технологічними й звуковиразовими новаціями.

Запропонована у результатах цього дослідження періодизація

конструктивної еволюції валторни сформована у вигляді двох паралельних

рівнів, об’єднаних у єдине ціле: великі етапи, зміна яких демонструє

кардинальні органологічні трансформації, що призводять до формування

фактично нового інструмента (з принципово новим комплексом художньо-

виражальних можливостей) та невеликі періоди-фази, в яких відбуваються

певні органологічні й виконавсько-практичні зрушення, що підносять

інструмент і комплекс його виражальних можливостей на новий рівень

еволюційного розвитку. Наголошується, що еволюція техніки гри на

валторні відбувалася на тлі та у тісному взаємозв’язку з конструктивним

формуванням інструмента, розвитком його художньо-виражальної бази та

процесом його активного просування і закріплення у жанрах академічного

музичного мистецтва.

Окремим доробком у результатах цього дисертаційного дослідження

пропонується хронологія розвитку валторнової виконавської техніки, яка

також передбачає системну ретроспективу, що об’єднує в собі декілька

окремих етапів еволюції цього явища.

Здійснена у дисертації репрезентація музичної творчості провідних

валторністів світу (Р. Баборака, Р. Влатковича, Дж. Брайана, В. Марухна)

засвідчує високу результативність володіння ними усім спектром сучасної

валторнової виконавської техніки та успішне втілення її у власній
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виконавській діяльності. Разом з тим, аналіз виконавсько-стильових

особливостей творчості цих музикантів виявив індивідуальні грані й

пріоритети творчого переломлення валторнової виконавської техніки

кожним із них.

Ключові слова: валторна, еволюція валторнового мистецтва, музично-

інструментальне виконавство, духові інструменти, органологія, виконавська

техніка, прийоми гри, виражальні засоби.

SUMMARY

Churikov Y. Evolution of performing technique in the context of the

development of horn playing art. – Qualifying scientific research in the capacity

of manuscript.

Dissertation for a philosophy doctor degree (Ph.D.), specialty 025 «Music

art». – Luhansk Taras Shevchenko National University. – Starobilsk, 2021.

The dissertation presents the results of theoretical generalization of the horn

performance technique and historical development of the horn playing art.

The relevance of the study reflects the need of horn performing techniques

examination in terms of its essential, functional, organizational and structural

properties as well as the importance of understanding the regularities of the

development of the elements of horn performing techniques system,

transformational changes of which occurred directly and in close connection with

the process of formation and evolution of its structural and organological

parameters.

The scientific novelty of the findings is that for the first time in Ukrainian

musicology the essence of French horn performance technique is comprehensively

theorized and its evolution in the process of constructive and artistic development

of the instrument is studied: the specifics and structure of horn art performing

techniques are revealed; the analysis is carried out and the classification of

performing techniques as a key component of the system of horn performing
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technique is developed; the periodization of the evolutionary development of the

horn in the interrelation of transformational changes of its organic and artistic-

expressive properties is developed; the process of formation and development of

elements of performing technique in horn art in the context of constructive

evolution of the instrument is traced; musical creativity, artistic achievements and

stylistic features of performance of the world’s leading horn players (Radek

Baborak, Jeffrey Bryant, Radovan Vlatkovich and Valentin Marukhnо) are

characterized as a reflection of the artistic result of the evolution of performing

techniques in modern French horn art. Specified: information on the process of

constructive evolution of the horn in European musical culture from ancient times

to the present; questions of system organization of the performing apparatus of the

horn player. The specifics of the modern French horn art performing techniques

and the characteristics of its functioning in contemporary art have been further

developed. A new approach to the system and principles of structural organization

of the musician-instrumentalist’s performing technique is proposed.

The practical significance of the study is the possibility of using its materials

in lectures and practical courses of art universities, in particular: «History and

theory of performing arts on wind instruments», «Methodology of teaching wind

instruments», «Special instrument (horn)», «The main instrument (horn)»,

«Instrumentology», «History of orchestral styles». The findings of the study also

become the basis of a special course «Theoretical bases of performing technique of

the horn player» designed by the author of the dissertation. The materials of the

dissertation can also become the basis of further scientific developments and

researches of various aspects of the theory and practice of modern horn

performance.

The historiographical analysis carried out in this study revealed a rather wide

range of sources of various genres and thematic directions, which directly or

indirectly concern the problems of the performing techniques functioning in the

horn playing art. This analysis revealed the absence in modern musicology of a

thorough theoretical elaboration of the essential features of the horn player’s
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performance technique and the characteristics of its evolutionary transformation in

the process of horn art development.

The concept of «performing technique» in the context of modern musical

and instrumental performance turned out to be quite capacious and multifaceted

phenomenon, and the beginning of its theoretical understanding (under different

names) dates back to the beginnings and early stages of instrumental art, in

particular in the Middle Ages and Renaissance. A retrospective analysis of the

development of theoretical thought on the issue of performance technique (within

the eighteenth – twentieth centuries) suggests the following: under this concept the


[…]


Англія)

валторна з вентилями-пістонами А. Блюмеля

(1814 р. Німеччина)

кулісна валторна Ж. К. Лаббе

(межа 1820–30-х рр.

Франція)

двовентильна валторна двоклапанна валторна

Блюмеля-Штольцеля П.-Й. Майфреда і Ж. К. Лаббе

(1818 р. Берлін) (1826 р. Франція)

тривентильна валторна (Ж. Галері, тривентильна

Г. Штольцель, К. Мюллер, Й. Ридль) валторна М. Періне

(межа 1820–30-х рр. Франція, (межа 1820–30-х рр.

Німеччина, Австрія) Франція)

валторна з тривентильною

механікою А. Блюмеля

з поворотними (або обертовими)

вентилями (1828 р. Німеччина)

чотиривентильна валторна валторна з механікою К. Круспе

(кінець ХІХ ст.) з двома рядами куліс

(1898 р. Німеччина)

подвійна хроматична валторна з

чотирма вентилями півторинна (або комбінована)

валторна (поч. ХХ ст.)

п’ятивентильна хроматична

валторна (перша пол. ХХ ст.) валторна-дискант

подвійна п’ятивентильна

валторна (середина ХХ ст.)

потрійна п’ятивентильна компенсована потрійна валторна

валторна (кінець ХХ ст.) (межа ХХ–ХХІ ст.)
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Додаток Б

Ілюстрації інструментів органологічної еволюції валторни
1

Натуральна валторна (ріг) початку ХVІІІ століття

Натуральна валторна in F (сучасна) фірми «Gebr. Alexander» (модель 194)

Французький мисливський ріг (1830)

1
Ілюстрації інструментів відібрані з електронних каталогів відомих європейських музеїв музичних

інструментів (зокрема з Паризького музея de la Musique, Klingendes Museum м. Берн), а також з каталогів

сучасних виробників валторн, що знаходяться у вільному доступі на їх сайтах.
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Натуральна валторна кінця ХVІІІ століття

Омнітонічний ріг (Жан-Батист) бл. 1820 року

Двопістонний мисливський ріг (Швейцарія, 1860)
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Натуральні валторни з крюком і подвійним контуром,

розташованим всередині корпусу

Натуральна валторна з набором інвенційних кронів
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Трипомпова (трипістонна) валторна (прибл. сер. ХІХ ст.)

Сучасна валторна-дискант (для виконання барокової музики)

фірми «Gebr. Alexander» (модель 99G)

Вагнерівська туба (межа ХІХ–ХХ ст.)
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Мисливський ріг (сучасний) Wallpaper Cave

Валторна фірми «Roy Benson» (модель HR-501)

Подвійна валторна фірми «YAMAHA» (модель YHR-664)
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Сучасна потрійна валторна (модель «Nova»)
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Додаток В

Біографічні довідки провідних валторністів сучасності

(творчість яких розглянута у цьому дослідженні)

Радек Баборак (Radek Baborák) (нар. 1976 року в м. Пардубіце, Чехія) –

чеський валторніст. Заняття на валторні розпочав у 8 років у класі

проф. Карела Кшенека. Випускник Празької музичної академії (клас

проф. Бедріха Тільсара, 1994). Абсолютний переможець міжнародного

конкурсу «Concertino di Praga» (Прага, 1988); лауреат третьої премії

міжнародного конкурсу «Празька весна»; переможець міжнародного радіо-

конкурсу ЮНЕСКО; лауреат міжнародних конкурсів у Женеві (Швейцарія)

та Маркнойкірхені (Німеччіна); у складі ансамблю «AFFLATUS QUINTET» є

лауреатом першої премії міжнародного конкурсу ARD в Мюнхені

(Німеччина, 1997). З 1993 року веде активну концертну діяльність у багатьох

країнах як соліст і ансамбліст.

Радек Баборак (Чехія)
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Джефф Брайан (Jeffrey Bryant) (нар. 1946 року в м. Бристоль,

Англія) – британський валторніст і педагог. Заняття на валторні розпочав у

шістнадцять років. Випускник Лондонської Королівської академії музики

(клас проф. Айвора Джеймса). Лауреат міжнародних виконавських

конкурсів. Виконавський досвід отримав у найкращих оркестрах

Великобританії: в Національному молодіжному оркестрі Великобританії; в

Борнмутському симфонічному оркестрі (перша валторна); оркестрі

Лондонської філармонії; Лондонському симфонічному оркестрі. З 1975 року

є концертмейстером групи валторн Королівського філармонічного оркестру.

Поєднує активну виконавську діяльність з викладацькою, працюючи з 1973

року професором Гілдхольської школи музики і драми у Лондоні.

Джефф Брайан (Великобританія)
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Радован Влаткович (Radovan Vlatković) (нар. 1962 року в Хорватії) –

хорватський валторніст і педагог. Заняття на валторні розпочав у шість років

під час дворічного перебування у Сполучених Штатах Америки. Випускник

Академії музики в Загребі та Північно-західної німецької академії музики в

Детмольді. Активну виконавську діяльність як соліста і оркестранта поєднує

з викладацькою. Викладав у Штутгартській вищій школі музики і театру, в

консерваторії «Моцартеум» у Зальцбурзі, у Вищій школі королеви Софії в

Мадриді. Був солістом Берлінського симфонічного оркестру, головним

валторністом симфонічного оркестру Берлінського радіо. Радован Влаткович

є лауреатом низки найпрестижніших міжнародних конкурсів, зокрема

міжнародного конкурсу в м. Льєж (Бельгія), XII музичного конкурсу в

Югославії, міжнародного конкуру «Premo Ancona» (Італія), міжнародного

конкурсу ARD у Мюнхені (Німеччина, Перша премія) та ін. Учасник

багатьох відомих європейських фестивалів, зокрема в Зальцбурзі, Відні,

Единбурзі, Дубровнику. Як соліст гастролював у США, Австралії, Ізраїлі,

Кореї, Японії та виступав з провідними симфонічними та камерними

оркестрами світу, зокрема з Баварським симфонічним оркестром, оркестром

радіо Штутгарта, Німецьким симфонічним оркестром, Мюнхенським

камерним оркестром, Англійським камерним оркестром, Симфонічним

оркестром BBC, Віденським камерним оркестром, Оркестром «Санта

Чечілія» м. Риму, оркестром «Філармонія Роттердам», «Токіо Метрополітен»

оркестром, оркестрами в Берні, Базелі, Цюріху, Леоні, Страсбурзі та багатьма

іншими відомими колективами.
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Радован Влаткович (Хорватія )

Зліва направо: Радован Влаткович (Хорватія), Радек Баборак (Чехія)
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Валентин Марухно (нар. 1961 року в м. Київ) – український валторніст

і педагог. Заслужений артист України, доцент Національної музичної

академії України імені П. І. Чайковського. Випускник Київського музичного

училища ім. Р. М. Глієра (клас викл. Валентина Бабенка); Московської

державної консерваторії імені П. І. Чайковського (клас проф. Анатолія

Дьоміна). Валентин Марухно є лауреатом міжнародних конкурсів, концертує

як соліст і ансамбліст. Був артистом Національного ансамблю танцю України

ім. Павла Вірського. Нині є концертмейстером групи валторн Національного

заслуженого академічного симфонічного оркестру України.

Валентин Марухно (Україна)

249

Зліва направо: Костянтин Сокол, Євген Чуріков, Валентин Марухно, Андрій

Шкіль – група валторн Національного заслуженого академічного

симфонічного оркестру України (м.Київ, 2016)
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Радек Баборак проводить майстер-клас з Євгеном Чуріковим –

студентом Національної музичної академії України імені П. І. Чайковського

(м.Київ, 2015)
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Участь у радіопрограмі «Класика на Аристократах» (м.Київ, 2016)

Зліва направо: Євген Чуріков (артист Національного академічного

заслуженого симфонічного оркестру України), Марта Лясецка (менеджер

I, CULTURE Orchestra), Іванка Карабиць (ведуча програми «Класика на

Аристократах»), Джефф Брайан (професор Гілдхольської школи музики і

драми у Лондоні)
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Джефф Брайан (справа) проводить заняття з Євгеном Чуріковим (зліва),

який отримав стипендію від I, CULTURE Orchestra для проходження

майстер-класів у Лондоні (2015)
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Андрій Борейко (зліва) – польсько-російський диригент,

диригент I, CULTURE Orchestra (2017)

Євген Чуріков (справа) – концертмейстер групи валторн I, CULTURE

Orchestra після концерту (м.Доббіако, Італія, 2017)

Кирило Карабиць (справа) – головний диригент симфонічного оркестру в

Борнмуті (Великобританiя), художній керівник

I, CULTURE Orchestra (2014–2018)

Євген Чуріков (зліва) – концертмейстер групи валторн I, CULTURE Orchestra

Після репетиції ( м. Копенгагені, Данія, 2018)
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Дмитро Китаєнко (справа) – диригент, артистичний директор

Загребської філармонії (Хорватія, 2019)

Ендрю Літон (справа) – головний запрошений диригент

Симфонічного оркестру Сінгапура, музичний директор балета Нью-Йорка

(м.Загреб, Хорватія, 2019)
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Казуші Оно (справа) – музичний керівник

Токійського симфонічного оркестру (Японія, 2018 рік)

Зліва направо: Євген Чуріков, Гідон Кремер,

Роман Кофман, Валентин Марухно

Репетиція до концерту з Національним заслуженим академічним

симфонічним оркестром України (м. Київ, 2016)
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Радован Влаткович (у центрі) з солістами-валторністами

Загребської філармонії Віктором Кирченковим (зліва) і

Євгеном Чуріковим (справа) (Хорватія, 2019)

Євген Чуріков – концертмейстер групи валторн симфонічного оркестру

Загребської філармонії (Хорватія, 2020)