ВІДГУК

офіційного опонента

кандидата мистецтвознавства, доктора педагогічних наук,
професора Гаврілової Людмили Гаврилівни
на дисертацію Чурікова Євгена Сергійовича

**«Еволюція виконавської техніки в контексті розвитку
валторнового мистецтва»»,**

подану на здобуття наукового ступеня доктора філософії
за спеціальністю 025 – Музичне мистецтво

Актуальність обраної теми. Дисертаційна робота Є. Чурікова присвячена дослідженню особливостей виконавської техніки гри на валторні, інструменті, що від епохи пізнього бароко та класицизму увійшов до музичної практики і став популярним у композиторів різних епох і стилів. В історії розвитку валторни до сьогодні залишається безліч питань, пов'язаних із конструктивними та виконавськими аспектами, а також з художніми особливостями її трактування. Дисертантом здійснено спробу усвідомлення закономірностей еволюційного розвитку елементів виконавської техніки як системи у валторновому мистецтві, трансформаційні зміни яких відбувалися в тісному зв'язку з процесом становлення та еволюції її конструктивно-органологічних параметрів. Виконавська техніка у валторновому мистецтві розглядається науковцем з позиції її сутнісних, функціональних і організаційно-структурних властивостей, що підсилює актуальність дослідження.

Отже, у реалізації комплексного погляду на процес еволюції валторнової виконавської техніки дисертаційна робота відповідає параметрам новизни та очевидної її актуальності, передусім у ракурсі внеску в теорію та історію музикознавства.

Той факт, що дослідження виконувалось на кафедрі музичного мистецтва та хореографії ДЗ «Луганський національний університет імені Тараса Шевченка» відповідно до комплексної науково-дослідної теми «Музичне мистецтво сучасності: історичний, теоретичний та практичний вектори дослідження» перспективного тематичного плану науково-дослідної

діяльності названого ЗВО на 2016–2022 роки (державний реєстраційний номер: 0119U100598), також свідчить на користь актуальності обраної проблеми сучасного музикознавства. Тему дисертації затверджено на засіданні Вченої ради ЛНУ імені Тараса Шевченка (протокол № 5 від 21.11.2016 року).

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації, їх новизна. Аналіз рукопису дисертації та змісту публікацій аспіранта, зокрема, текстів фахових статей, дають змогу дійти висновку щодо наукової обґрунтованості і вірогідності представлених результатів. Ґрунтовне вивчення Є. Чуріковим широкої джерельної бази, що охоплює більше, ніж 200 найменувань, із них 11 іноземними мовами, опрацювання архівних документів, спогадів сучасників, інтерв'ювання та листування з відомими виконавцями-валторністами тощо, уможливило здійснення дослідником системного аналізу еволюції виконавської техніки в контексті розвитку валторнового мистецтва. Крім того, це дозволило по-новому осмислити низку відомих джерел та виділити етапи розвитку валторни з урахуванням її становлення і соціокультурних процесів суспільного розвитку; визначити знакові постаті майстрів валторнового виконавства, сформулювати власний науковий погляд на проблему розуміння та дослідження конкретного музичного явища як феномену культури, що цілком співвідноситься із заявленою метою дослідження: «визначити сутність та простежити еволюцію валторнової виконавської техніки в процесі конструктивного й художнього розвитку інструмента» (с. 22 дисертації).

Вдалий вибір теми дисертації, опрацювання та обґрунтування понятійного апарату, кваліфіковано сформульовані мета, завдання та наукова новизна дослідження вказують на спроможність автора до глибокого аналізу стану розробленості проблеми та розв'язання висунутих завдань.

Дисертаційне дослідження має класичну структуру і включає в себе анотації, вступ, два розділи, висновки, список використаних джерел та низку додатків. У першому розділі роботи докладно описано теоретичні основи

валторнової виконавської техніки: вивчено валторнове виконавське мистецтво з точки зору історіографії, розглянуто сутність та провідні дефініції виконавської техніки, виокремлено специфічні риси техніки виконавства на валторні, зокрема акустичні особливості звукоутворення, виконавський апарат валторніста, надано класифікацію виконавських прийомів сучасної валторнової техніки.

У другому розділі науковець занурюється у валторнову виконавську техніку в контексті еволюції конструкції та художньо-виражальних можливостей інструмента, в історико-органологічному та музикознавчому аспектах розглядає генезу та еволюцію валторноподібних інструментів і формування мисливського рогу як прототипу натуральної валторни; стабілізацію конструктивних характеристик натуральної валторни та її розвиток у музичному мистецтві XVII–XVIII століть; розвиток валторнової органології у XIX–XX століттях в контексті формування сучасної валторни. Беззаперечно цінним внеском у розвиток сучасного музикознавства є аналіз інструментів-попередників валторни, процесів її розвитку в контексті оркестрового, ансамблевого і сольного виконавства, занурення в технічні й виконавські удосконалення інструмента, введені видатними валторністами А. Й. Гампелем, Й. Г. Вернером, Я. Штіхом (Дж. Пунто). Відзначимо й наукову значущість підрозділа 2. 4, в якому висвітлено особливості сучасного валторнового виконавства та діяльність провідних музикантів світу, зокрема чотирьох найвідоміших в музичній культурі сьогодення європейських валторністів – Радека Баборака (Чехія), Радована Влатковича (Хорватія), Джеффа Брайана (Англія), Валентина Марухна (Україна).

Отже, запропоноване в дисертації осмислення окресленої проблематики на перетині історико-культурного та музикознавчого вимірів, об'єднаних єдиним дискурсом, доводить *новизну* і *значущість* отриманих результатів. Вони поглиблюють і розширюють концептуальний діапазон наукових праць, удосконалюють культурологічні і мистецтвознавчі підходи у дослідженні валторнової виконавської техніки. Підкреслимо, що дисертація Є. Чурікова

демонструє поєднання традицій історико-теоретичного та виконавського музикознавства, оскільки її автор є музикантом-виконавцем і музикантом-науковцем одночасно, що дозволило консолідувати теоретичний та практичний ракурси дослідження, розглянути його об'єкт – валторнове виконавське мистецтво – у багатовимірній системі координат.

Підсумком такого ґрунтовного підходу став високий рівень новизни дисертаційної роботи, котрий включає шість позицій та корелюється із розв'язанням завдань дослідження. Передусім, відзначимо, що Є. Чуріковим *вперше* в українському музикознавстві комплексно теоретизовано сутність валторнної виконавської техніки та досліджено її еволюцію в процесі конструктивно-художнього розвитку інструмента, завдяки чому: досліджено сутність поняття «виконавська техніка музиканта-інструменталіста» та запропоновано модель її системної організації; розкрито специфіку і структуру виконавської техніки у валторновому мистецтві, яка передбачає органічну взаємодію широкого кола компонентів як суто рухової техніки (рухових дій), так і власне художньої техніки. Науковець наголошує, що специфіка виконавської техніки валторніста безпосередньо детермінована самою природою інструмента та його конструктивно-органологічними властивостями, оскільки суттєво залежить від звукових (художньо-виражальних) якостей інструмента. Окремим доробком у результатах цього дисертаційного дослідження пропонується *хронологія розвитку валторнної виконавської техніки*, яка також передбачає системну ретроспективу, що об'єднує в собі декілька етапів еволюції цього явища.

Окремо слід відзначити, що автор особисто володіє усіма прийомами гри на валторні, на практиці знає особливості техніки їх виконання, що безсумнівно надає більшої вагомості теоретичним положенням дисертації. Використовуючи метод історіографічного аналізу, дисертант спирається на артефакти виконавства на рогоподібних інструментах, новітні досягнення в галузі технології гри на валторні і виконавські досягнення сучасних

валторністів, що дозволило об'єктивно показати історіографію розвитку виконавської техніки.

Через вагому *практичну та методологічну значущість* дослідження його матеріали можуть бути використані в лекційних та практичних курсах мистецьких закладів вищої освіти, зокрема: «Історія та теорія виконавського мистецтва на духових інструментах», «Методика викладання гри на духових інструментах», «Спеціальний інструмент (валторна)», «Основний інструмент (валторна)», «Інструментознавство», «Історія оркестрових стилів», а також стати фундаментом запропонованого Є. Чуріковим спецкурсу «Теоретичні основи виконавської техніки валторніста». Матеріали дисертації можуть також скласти основу для подальших наукових розробок і досліджень різноманітних аспектів теорії і практики сучасного валторнового виконавства.

Оцінка змісту й оформлення дисертації, її завершеність у цілому. Дисертаційній роботі Є. Чурікова, поданій на здобуття наукового ступеня доктора філософії, притаманні цілісність, методологічна обґрунтованість, практичне спрямування одержаних результатів з можливістю їх використання в реальному освітньому процесі професійної підготовки музикантів-виконавців у закладах середньої та вищої мистецької освіти. Завершена дисертаційна робота свідчить про широку наукову й професійну ерудицію її автора, а також досконале володіння сучасними методами наукового пошуку в галузі культури і мистецтва.

Оформлення дисертації відповідає вимогам наказу Міністерства освіти і науки України № 40 від 12.01.2017 р. «Про затвердження Вимог щодо оформлення дисертації» (зарєєстрованого в Міністерстві юстиції України 03 лютого 2017 року за № 155/30023). Факти порушення академічної доброчесності в роботі не виявлені.

Повнота викладу результатів дослідження в наукових публікаціях, зарахованих за темою дисертації. За темою дисертаційного дослідження опубліковано 12 одноосібних статей, серед них 5 – у фахових виданнях, рекомендованих МОН України; 2 статті у зарубіжних виданнях; 5 статей у

збірниках матеріалів конференцій. Наукові праці автора з достатньою повнотою відображають основні положення й висновки дисертації

Зауваження щодо змісту дисертації. Позитивно оцінюючи дисертаційне дослідження Є. Чурікова в цілому, в контексті наукової дискусії вважаємо за необхідне висловити зауваження і побажання, а саме:

1. Вивчаючи валторнову виконавську техніку в контексті еволюції конструкції та художньо-виражальних можливостей інструмента, дисертант розглядає історичні етапи його розвитку, починаючи від виникнення валторноподібних інструментів і формування мисливського рогу як прототипу натуральної валторни і завершуючи сучасним етапом валторнової органології. При цьому невизначеними залишаються критерії відокремлення кожного етапу. Сформулюйте, за якими саме критеріями в дослідженні виділено історичні етапи.

2. Основна увага в дослідженні приділена вивченню виконавської техніки валторниста в контексті сучасного музично-інструментального виконавства. Можливо, слід було б докладніше висвітлити питання впливу виконавських прийомів на зміни тембрального спектру інструменту і відповідно на розширення виражальних можливостей у втіленні художніх образів, звернути увагу на змінах тембрового забарвлення звуку валторни в залежності від виконавських стилів.

3. Дослідження виконавської техніки спирається на низку історіографічних джерел різних напрямів. Це і праці загального історичного музикознавства, теорії музичного виконавства, і дослідження, безпосередньо присвячені органології валторни та її історичній еволюції в світовій музичній культурі, і спеціалізована література з питань духового виконавства. Проте вважаємо, що до аналізу залучено замало зарубіжних джерел. Ураховуючи наявний на сьогодні відкритий доступ до значної кількості зарубіжних журналів з мистецтво- та музикознавства, до дисертаційних досліджень та наукових розвідок науковців, авторських сайтів та блогів музикантів-виконавців, доцільно було б дослідити досліджуване явище і в цьому аспекті.

4. До методологічних засад дисертаційної роботи слід було залучити культурологічний підхід з його осмисленням художнього процесу як певної культурно-історичної цілісності, що дозволяє визначити механізми формування мистецьких цінностей. Крім того, оскільки робота належить до сфери виконавського музикознавства, важливим було б залучення методу виконавського аналізу, пов'язаного із характеристикою суто виконавських (виконавсько-технологічних, виконавсько-психологічних) проблем, пошуку шляхів подолання тих чи інших виконавських труднощів.

Зазначені зауваження носять дискусійний характер і не знижують загальної позитивної оцінки рецензованого дослідження.

Загальний висновок. Дисертаційна робота «Еволюція виконавської техніки в контексті розвитку валторнового мистецтва» є самостійним, винятково актуальним, оригінальним, завершеним науковим дослідженням, відповідає вимогам пунктів 9-18 «Порядку проведення експерименту з присудження ступеня доктора філософії» (затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 06 березня 2019 року № 167), а її автор Чуріков Євген Сергійович заслуговує на присудження наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю 025 – Музичне мистецтво.

Офіційний опонент

кандидат наук з мистецтвознавства,
доктор педагогічних наук, професор,
завідувач кафедри теорії і практики
початкової освіти
ДВНЗ «Донбаський державний
педагогічний університет»

Л. Г. Гаврілова

Підпис Л. Г. Гаврілової засвідчую
Нач. відділу кадрів ДВНЗ ДДПУ

Є. С. Сілін